
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 7 

EXECUTIVO 

 

 
 

DECRETO Nº. 051, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MARIA DOMINGA LEAL DOS SANTOS 

VELOSO no cargo de ASSESSOR EXECUTIVO da ASSESSORIA 

EXECUTIVA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 052, 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DO 

GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor JOHN LENNON DIAS ARAÚJO no cargo em 

comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, no Gabinete do Prefeito, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 053, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA DE MULHER, 

FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora SUENNE SILVA BARBOSA no cargo em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, DA SECRETARIA DE 

 

DECRETO Nº. 051, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 052, 06 DE JANEIRO DE 2025. .................................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 053, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 054, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 055, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 056, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 057, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 058, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 059, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 060, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 061 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. ............................................................................................................................................................... 3 
DECRETO Nº. 062, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 063, 06 DE JANEIRO DE 2025. .................................................................................................................................................................... 4 
DECRETO Nº. 064, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 065, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 066, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 067, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 068, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 069, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 070, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR    EDITAL Nº 04/2024 ........................................................................................................ 6 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR   EDITAL Nº 03/2024 ......................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0985/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
SEGUNDA - 06 DE JANEIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0985/2025 – SEGUNDA – 06 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

DECRETO Nº. 054, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ROGÉRIO COSTA SILVA no cargo em 

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiro retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 055, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA ADJUNTA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS 

DIREITOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora CÍCERA LAENI DE OLIVEIRA GARCIA 

FARIAS no cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, 

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 056, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR, DO 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E LABORATÓRIO, DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. ADRIAN BERROSPI E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o Senhor FRANCISCO FAGNER SOARES 

GUIMARÃES do cargo em comissão de DIRETOR, DO 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E LABORATÓRIO, DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. ADRIAN BERROSPI, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 057, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA, DO 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E LABORATÓRIO, DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. ADRIAN BERROSPI E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora EVENE MAYARA MACHADO DE SOUSA 

no cargo em comissão de DIRETORA, DO DEPARTAMENTO DE 

FARMÁCIA E LABORATÓRIO, DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

ADRIAN BERROSPI, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0985/2025 – SEGUNDA – 06 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 058, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor BRUNO CARVALHO DOS SANTOS do 

cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da Procuradoria-

Geral, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 059, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, SETOR DE APOIO À 

FAMÍLIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E 

DIREITOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora ANA PAULA DE SOUZA BARBOSA no 

cargo em comissão de CHEFE, SETOR DE APOIO À FAMÍLIA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS 

HUMANOS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 060, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA, DA 

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À ESF – NASF, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora CASSIANA DA SILVA ELIAS ANTUNES 

do cargo de Coordenadora, da COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 

APOIO À ESF – NASF, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município 

de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 061 DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA, DA 

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À ESF – NASF, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora BRUNA RODRIGUES DA SILVA 

PACHECO do cargo de Coordenadora, da COORDENAÇÃO DO 

NÚCLEO DE APOIO À ESF – NASF, da Secretaria Municipal de Saúde, 

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0985/2025 – SEGUNDA – 06 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 062, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora ELOIDES DE OLIVEIRA LIMA no cargo em 

comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DA ADMINISTRAÇÃO, da 

Secretaria Municipal Administração e Finanças, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 063, 06 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE 

PROTOCOLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) CLERISTON GALDINO SOARES no 

cargo em comissão como chefe da Divisão de Protocolo, da Secretaria 

de Governo, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 064, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVA 

DO GABINETE DO VICE-PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA LUIZA RODRIGUES 

MORAIS SILVA no cargo em comissão de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVA, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 065, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 

GABINETE DO VICE-PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor PEDRO JURANDY MORAIS FERNANDES 

no cargo em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, do Gabinete do 

Vice-Prefeito, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0985/2025 – SEGUNDA – 06 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

DECRETO Nº. 066, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DA 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor JOÃO LEONARDO DE OLIVEIRA NETO no 

cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, da Controladoria-Geral 

do Município, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 067, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora GISLAYNE DA SILVA SOUSA no cargo em 

comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da ASSESSORIA EXECUTIVA, 

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

DECRETO Nº. 068, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE 

GESTÃO EDUCACIONAL E AÇÕES ESTRATÉGICAS, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS no 

cargo de DIRETOR, da DIVISÃO DE GESTÃO EDUCACIONAL E 

AÇÕES ESTRATÉGICAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 069, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora JACIRAN DOS SANTOS MACEDO no 

cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA DA ASSESSORIA 

EXECUTIVA do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 070, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
6 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0985/2025 – SEGUNDA – 06 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA CLÉDINA LIMA BRANDÃO no 

cargo de Secretária Municipal de Cultura da Secretaria Municipal de 

Cultura, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR    
EDITAL Nº 04/2024 

 

LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022- Lei Aldir Blanc de Fomento 

à Cultura (PNAB)-FOMENTO CULTURAL – FORMAÇÃO E OFICINAS 

CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA -MA 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra- MA, Estado do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do 

Parecer Jurídico bem como da Adjudicação da Comissão da Lei 14.399- 

Lei Aldir Blanc -resolve: 

 

  

a)Modalidade                          

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

04/2024 – DE FOMENTO 

CULTURAL (FORMAÇÃO E 

OFICINAS CULTURAIS) 

b) Objeto 

 

 

Constitui objeto do presente 

Edital destinam-se a realizar a 

FORMAÇÃO E OFICINAS 

CULTURAIS com a contratação 

de pessoa jurídica para executar 

nos termos da Lei 14.399- Lei 

Aldir Blanc (PNAB). 

Credenciado(os) declarado(s) habilitado no resultado preliminar do 

Chamamento Público: V REIS, Inscrito no CPNJ nº. 40.790.929/0001-

86. 

 

5.1.1. Valor Total Adjudicado conforme Edital é de 

R$ 89.500,00(Oitenta e nove mil Quinhentos 

reais.) escolha no ato da assinatura do 

contrato. 

 

Autorizar a emissão da(s) guias para pagamento(s) correspondente(s), 

na forma da Lei. 

 

Presidente Dutra- MA,07 de Janeiro de 2025. 

 

 

_________________________________________________________ 

Raimundo Alves Carvalho 

Prefeito Municipal  

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR   
EDITAL Nº 03/2024 

 

LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022- Lei Aldir Blanc de Fomento 

à Cultura (PNAB)-FOMENTO CULTURAL – FESTIVAL DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA -MA 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra- MA, Estado do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do 

Parecer Jurídico bem como da Adjudicação da Comissão da Lei 14.399- 

Lei Aldir Blanc -resolve: 

  

a)Modalidade                          

CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 

03/2024 – DE 

FOMENTO 

CULTURAL 

(FESTIVAL) 

b) Objeto 

 

 

Constitui objeto 

do presente Edital 

destinam-se a 

realizar a 

FESTIVAL com a 

contratação de 

pessoa jurídica 

para executar nos 

termos da Lei 

14.399- Lei Aldir 

Blanc (PNAB). 

Credenciado(os) declarado(s) habilitado no resultado preliminar do 

Chamamento Público: MIRANDA COSTA REIS LTDA-ME, Inscrito no 

CPNJ nº. 22.022.553/0001-88 

Valor Total Adjudicado conforme Edital é de R$ 196.900,00 (Cento e 

noventa e 

seis mil e novecentos reais) escolha no ato da assinatura do contrato. 

 

Autorizar a emissão da(s) guias para pagamento(s) correspondente(s), 

na forma da Lei. 

 

Presidente Dutra- MA,07 de Janeiro de 2025. 

 

 

_______________________________________________________ 

Raimundo Alves Carvalho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
7 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0985/2025 – SEGUNDA – 06 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-01-06T20:40:51-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




